. - 10 MAG 2018

Disposizione N, bl A de

) h

PRESIDENZA DEL CON;SIGLIO DEI MINISTRI REGIONE SICILIANA
DHPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

Presidenza del Consiglio dei Ministri

Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita

Dipartimento Regionale delf Acqua e dei Rifiuti
ex O.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012 e ss.mm.#.

Progettazione esecutiva e realizzazione dei “Lavori di adeguamento ed ampliamento dell'esistente
impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento
finale dei liquami e condotta sottomarina” — CUP: 152G1000410001.

Pagamento lavori Impresa STES S.r.l.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n, 225;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglic dei Ministri del 12 febbraio 2011, con il quale e stato

dichiarato, fino al 31 dicembre 2011, lo stato di emergenza umanitaria nel territorio
nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini provenienti dai Paesi del Nord
Affica;

VISTA I'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n°® 3924 del 18 febbraio 2011
“Disposizioni urgenti di protezione civile per fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria
nel territorio nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi
del Nord Africa, nonché per il contrasto e la gestione dell'afflusso di cittadini di stati non
appartenenti ali’'Unione Europea;

VISTA 'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n® 3925 del 23 febbraio 2011
“Disposizioni urgenti di protezione civile” ed in particolare |art. 17 che modifica parzialmente
la sopracitata ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n® 3924 del 23 febbraio
2011;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 aprile 2011, recante la dichiarazicne
dello stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all'eccezionale
afflusso di cittadini appartenenti ai Paes i del Nord Africa per consentire un efficace contrasto
dell’eccezionale afflusso di cittadini extracomunitari nel territorio nazionale;

VISTA I'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) n. 3933 del 13 aprile 2011, con
la quale sonc state emanate “Ulteriori disposizioni urgenti dirette a fronteggiare lo stato di
emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all’'eccezionale afflusso di cittadini
appartenenti ai Paesi del Nord Africa, ed in particolare I'art. 1, comma 1, con il quale il Capo
Dipartimento della protezione Civile deila Presidenza del Consiglio dei Ministri, & stato
nominato Commissario Delegato per la realizzazione di tutti gli interventi necessari a
fronteggiare lo stato di emergenza di cui ai Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri
sopra citati;

Pag.1di 8




Disposizione N; ]ALI dol 1 0 MAG 2018

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Vart. 1, comma 13, dellO.P.C.M. n°® 3933 del 13 aprile 2011, cosi come modificato ed
integrato dall’0.P.C.M. n°® 3947 del 16 giugno 2011, il quale prevede che il Commissario
Delegato si avvale, in qualita di Soggetto Attuatore, del Direttore della Direzione Generale
per la Tutela del territoric e delle Risorse Idriche del Ministero del’Ambiente e della Tutela
del Mare, per la realizzazione delle iniziative di cui all'art. 1, comma 12, della citata O.P.C.M.
n® 3933/2011 e ss.mm.ii.;

I'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) n. 3947 del 16 giugno 2011,
“Ulteriori disposizioni urgenti dirette a fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria nel
territorio nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del
Nord Africa”, con la quale vengono integrate le disposizioni di cui all'0.P.C.M. n® 3933 del 13
aprile 2011,

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 ottobre 2011, con il quale & stato
prorogato lo stato di emergenza umanitaria in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini
appartenenti ai Paesi del Nord Africa fino al 31 dicembre 2012;

I'art. 9, comma 1, dell'O.P.C.M. n°® 3975 del 7 novembre 2011 che sostituisce, all'art. 1,
comma 13, dell’0.P.C.M. n° 3933 del 13 aprile 2011 le parole “de/ Direttore della Direzione
Generale per la Tutela del territorio e delle Risorse Idriche del Ministero delf Ambiente e della
Tutela del Mare, Dott. Marco Lupd’ con le sequenti: “def Dott. Marco Lupo™;

I'Ordinanza del Commissario delia Protezione Civile n°® 33 del 28/12/2012, la quale, all'art. 8,
comma 1, prevede che, a decorrere dal 01/01/2013, il Dirigente Generale del Dipartimento
acque e rifiuti dell’Assessorato regionale ail'energia ed ai servizi di pubbliuca utilita della
Regione siciliana, & individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al
definitivo subentro della Regione siciliana nel coordinamento degli interventi previsti dall’art.
1, comma 12, dell'0.P.C.M. n° 3933 del 13 aprile 2011 e ss.mm.ii.;

I'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 21 marzo 2014 n. 160,
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 78 del 03/04/2014, con la quale si dispone che la
contabilita speciale n. 5623, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento delfAcqua e dei
Rifiuti della Regione Siciliana, & prorogata di ulteriori dodici mesi decorrenti dalla data di
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubbiica Italiana;

I'art. 2 del'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 22 aprile 2015, n.
240, che dispone: “a/ fine di consentire if completamento delle attivita gid programmate ai
sensi delfart. 1, comma 12 e successivi dellOrdinanza del Presidente del Consiglio dei
Ministri n® 3933 del 13 aprite 2011 e ss.mm.ii., i termine di dodici mesi, previsto dalfart. §,
comma 2, delf'Ordinanza del capo Dipartimento della protezione Civile n° 33 del 28 dicembre
102, prorogato di ufteriori dodici mesi dallart. 2 dellOrdinanza n® 160/2014, é ulteriormente
prorogato finoc al 4 aprile 2016%

I'art. 1, comma 1, dell'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 22 marzo
2016, n. 326, che dispone: “a/ fine di consentire i completamento delle attivita gid
programmate ai sensi delfart. 1, comma 12 e successivi dell'Ordinanza del Presidente del
Consiglio dei Ministri n°® 3933 del 13 aprife 2011 e ss.mm.ii, il Direttore generale del
Dipartimento acque e rifiuti delfAssessorato regionale allenergia ed ai servizi di pubblica
1771/ /v DN , € autorizzato a mantenere aperta la predetta contabilita fino al 30
gfugno 2017."%

il D.P. Regione Siciliana n° 8 del 04/01/2018, con il quale, in ottemperanza alla Deliberazione
di G.R. n° 524 del 29/12/2017, & stato conferito all'Ing. Salvatore Cocina, !'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

il D.D.G. n® 1401 del 17/10/2017 con il quale & stato conferito allIng. Marcello Loria

Iincarico di Dirigente del Servizio 1 — Gestione ed Attuazione del Servizio Idrico Integrato del
DRAR;

Pag. 2 i 8




Disposicione 36U U &r 10 MAG 2018

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

il D. Lgs. n® 163/2006 recante il Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163";

la Legge 12 luglio 2011, n° 12 “Disciplina def contrattf pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e successive modifiche
ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 e successive modifiche ed
ntegrazion,............. “

il D.P.R. 26 ottobre 1972, n° 633 e ss.mm.ii., recante "Istituzione e disciplina dellimposta sul
valore aggiunto”;

il D.M. Economia e Finanze 23 gennaio 2015, recante "Modalita e termini per if versamento
delfimposta suf valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla
GURI — Serie Generale n° 27 del 3 febbraio 2015;

il Decreto n® 216 del 13/11/2012, con il quale il Soggetto Attuatore ha approvato il progetto
defintivo dei “Lavori di adeguamento ed ampliamento dell’esistente impianto di depurazione
nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei
liguami e condotta sottomarina”, redatto da SOGESID S.p.A., per un importo complessivo di
€ 8.721.563,83, di cui € 6.067.767,49 per lavori a corpo incluso oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, € 315.603,10 per gestione biennale impianto a regime, incluso oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, € 113.534,16 per progettazione esecutiva ed indagini
specialistiche, ed € 2.224.632,08 per somme a disposizione dell’Amministrazione; con il
medesimo decreto € stato altresi disposto il finanziamento deila somma complessiva di €
8.721.563,83, con le risorse finanziarie di cui all'art. 4, O.P.C.M. n° 3947 del 16/11/2011, a
valere sulla Contabiiita Speciale n® 5623, istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato —
Sezione di Palermo;

CONSIDERATO che, a seguito di procedura di gara, indetta con il sopra citato Decreto n® 216/2012, ai

sensi dellart. 53, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 163/2006 e ss.m.ii, si & disposta
l'aggiudicazione dell'appalto per [|'affidamento della progettazione esecutiva e della
realizzazione dei “Lavori di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di
depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento
finale dei liquami e condotta sottomarina”, in favore dellTmpresa Mondello S.p.a., con sede
in Gela (CL), Via Borromini n° 8;

CONSIDERATO che & stato stipulato il contratto d’appalto n° 51/2014 di Repertorio del 24/01/2014,

registrato a Palermo — Agenzia delle Entrate PAL, in data 28/01/2014, al n° 18 - Serie 1, con
il quale & stato affidato alla stessa Impresa Mondello S.p.a., con sede in Gela (CL), Via
Borromini n° 8, l'appalto per la progettazione esecutiva e la realizzazione dei “Lavori di
adeguamento ed ampliamento dell’'esistente impianto di depurazione nel Comune di
Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta
sottomarina”;

CONSIDERATO che limpresa aggiudicataria dell'appalto integrato in argomento Mondello S.p.A., ha

VISTO

indicato in sede di gara, quale esecutore della progettazione esecutiva, I'Associazione
Temporanea di Imprese fra: 3TI Progetti Italia Ingegneria Integrata S.p.A., con sede in
Roma, Via del Fornetto n® 85, Capogruppo mandataria, e Beglar Ingegneria S.r.l., con sede
in Firenze, Via Santo Spirito n°® 14, mandante;

il Decreto n® 21 del 09/06/2014, con il quale il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 33 del
28/12/2012 e ss.mm.ii.,, dopo avere preso atto delle dimissioni dallincarico di R.U.P. da
parte dell’Arch. Diego Mammo Zagarella, ha nominato I'Ing. Salvatore Stagno, Funzicnario
Direttivo in servizio presso il Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, Responsabile
Unico del Procedimento, ed il Geom. Salvatore Molineili, in comando presso la struttura del
D.G. ex O.C.D.P.C. n° 33 del 28/12/2012 e ss.mm.ii., supporto al R.U.P dell'intervento di

Pag. 3 di 8



Disposizione N, Ll Ll de

.10 MAG 2018

Progettazione esecutiva e realizzazione dei “Lavori di adeguamento ed ampliamento
dell‘esistente impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di
collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta sottomarina”;

CONSIDERATO che, con il Decreto n® 50 del 29/10/2014, si & preso atto del Contratto di Affitto di

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Azienda del 04/07/2014, n° 17348 di rep. del Notaio Chiara Silvana Francone di Gela,
registrato in Gela in data 09/07/2014, al n° 1049 - Serie II, con il quale la Concedente
Mondello S.p.a., ha affittato I'Azienda all'Affittuaria Nurovi S.r.l,, con sede in Catania, Via
Misterbianco n°® 1, C.F. e P. IVA: 01803830858; con il medesimo Decreto si & presc atto
altresi, del subentro della stessa Impresa Nurovi S.r.l., nel citato contratto d'appalto n°
51/2014 di Repertorio, relativo alla progettazione esecutiva ed alla-realizzazione dei “Lavori
di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di
Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta
sottomarina”;

il Decreto n. 13 del 2 marzo 2015, con il quale si & provveduto a rideterminare il quadro
economico del progetto definitivo al netto del ribasso di gara, con le medifiche introdotte per
tenere conto dell'intervenuto aumento dell‘aliquota IVA dal 21% al 22%, nonché quelle per
la previsione di spesa delle somme necessarie per far fronte al pagamento dei premi annui
della copertura assicurativa del R.U.P., per un importo complessivo pari a € 7.499.591,10, di
cui € 5.061.676,90 per lavori a corpo incluso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, €
263.582,70 per gestione biennale impianto a regime, incluso oneri della sicurezza non

. soggetti a ribasso, € 94.233,35 per progettazione esecutiva ed indagini specialistiche, ed €

2.081.098,15 per somme a disposizione delAmministrazione;

il parere in linea tecnica emesso dal R.U.P. in data 18/06/2015, ai sensi dell’art. 5, comma 3,
defla L.R. 12/07/2011, n, 12, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e successive
modifiche ed integrazioni, e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed
integrazioni.......... "

il Decreto n°® 34 del 18/06/2015, con il quale si & proceduto all'approvazione in linea
amministrativa, del progetto esecutivo dei lavori in argomento, in variante al progetto
definitivo posto a base di gara, presentato dall'Impresa, per un importo complessivo di €
8.084.532,88, di cui: € 5.520.622,41 per lavori al netto del ribasso, comprensivi di €
149.587,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; € 263.582,70 per corrispettivo
gestione biennale a regime al netto, comprensivi di € 9.468,90 per oneri della sicurezza non
soqgetti a ribasso; € 117.146,29 per spese tecniche progettazione esecutiva e corrispettivo
per indagini specialistiche marine, biologiche ed archeologiche; € 2.183.181,48 per somme a
disposizione dell’Amministrazione; con il medesimo decreto si € proceduto all'impegno
dell'ulteriore somma di € 584.941,77, di cui al finanziamento con Decretc n° 216 del
13/11/2012, a valere sui fondi della contabilita speciale n. 5623, istituita presso la Tesoreria
Provinciale dello Statc Sez. di Palermo, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento
dell’Acqua e dei Rifiuti, giusto art. 8, comma 2, dell’'0.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012;

Iatto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi del 23/06/2015, registrato a
Palermo — Agenzia delie Entrate — Direzione Provinciale di Palermo, in data 16/07/2015, al
n°® 2793, Serie 3, dellimporto di € 5.901.351,40, di cui € 117.146,29 per spese di
progettazione esecutiva ed indagini specialistiche;

il verbale di consegna dei lavori del 23/06/2015;

il Decreto n® 1224 del 06/09/2016, con il quale si & proceduto all'approvazione in linea
amministrativa, della Perizia di Variante e Suppletiva, redatta dal Direttore dei Lavori, il cui
quadro economico ammonta a € 8.170.050,32, di cui: € 5.582.161,57 per lavori al netto del
ribasso, comprensivi di € 149.587,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; €
263.582,70 per corrispettivo gestione biennale a regime al netto, comprensivi di € 9.468,90
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; € 117.146,29 per spese tecniche
progettazione esecutiva e corrispettivo per indagini specialistiche marine, biologiche ed

Pag. 4 di8




pisposizione 5, U Y 4 10 MAG 2018

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

archeologiche; € 2.207.159,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione; con il
medesimo decreto si & proceduto allimpegno deli'ulteriore somma di € 85.517,44, di cui al
finanziamento con Decreto n® 216 del 13/11/2012, a valere sui fondi della contabilita
speciale n. 5623, istituita presso la Tesoreria Provinciale deilo Stato Sez. di Palermo,
intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, giusto art. 8, comma
2, dell0.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012;

I'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi del 08/09/2016, dell'importo
di € 5.962.890,56, di cui € 5.582.161,57 per lavori al netto comprensivo di oneri della
sicurezza, € 263.582,70 per gestione biannale al netto, comprensivo di oneri della sicurezza,
ed € 117.146,29 per spese di progettazione esecutiva ed indagini specialistiche;

la Disposizione n°® 113 del 08/06/2017, con la quale si & provveduto a variare il quadro
economico del progetto, e ad impegnare I'ulteriore somma di di € 551.513,51, di cui al
finanziamento con Decreto n® 216 del 13/11/2012, a valere sui fondi della contabilita
speciale n. 5623;

il decreto n° 83 del 03/12/2015, con il quale € stata disposta I'autorizzazione allTmpresa
appaltatrice Nurovi S.r.l., a stipulare il contratto di sub appalto per i lavori di realizzazione
della condotta sottomarina di scarico a mare dei reflui depurati, con la Ditta SUB TECHNICAL
EDIL SERVICES S.r.i., con sede in Mola di Bari (BA), Via Unita di Italia n°® 6, CAP 70042, C.F.
e P.IVA: 03553880729, e per un importo dell'affidlamento pari a € 391.359,00, di cui €
8.525,41 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

il contratto di subappalto n® DaeR_L-Sub-001/15 del 26/10/2015 per i lavori di realizzazione
della condotta sottomarina di scarico a mare dei reflui depurati, stipulato fra Iimpresa
appaltatrice Nurovi S.r.l. e la subappaltatrice SUB TECHNICAL EDIL SERVICES S.r.l.;

CONSIDERATO che, durante il corso dei lavori di realizzazione della condotta sottomarina oggetto del

citato contratto di subappalto, sono insorte problematiche fra appaltatore e subappaltatore,
legate, fra laltro, alle misurazioni dei lavori effettivamente eseguiti, al mancato
concordamento fra le parti di alcuni nuovi prezzi legati a lavorazioni extracontrattuali,
eseguite dal subappaltatore e non riconosciute dall’appaltatore, alla esecuzione di talune
lavorazioni di ripristino di difformita evidenziate, nonché alla mancata presentazione, da
parte del subappaltatore, delle quietanze liberatorie sulle buste paga degli straordinari;

CONSIDERATO inoltre che, a causa di dette problematiche, 'Tmpresa appaltatrice Nurovi S.r.l. non ha

corrisposto al subappaltatore S.T.E.S. S.r.l. tutte le somme dovute in forza del contratto di
subappalto stipulato fra le parti, e regolarmente pagate dalla Stazione appaltante in sede di
emissione del 3° SAL;

CONSIDERATO altresi che il R.U.P. ha provveduto a quantificare in € 161.975,30 oltre IVA, I'importo

VISTO

VISTO

trattenuto dalla ditta Nurovi S.r.l. per lavori eseguti dal subappaltatore S.T.E.S. S.r.l.;

lo Stato di Avanzamento Lavori n° 4 a tutto il 05/04/2017, trasmesso dal Direttore dei Lavori
al R.U.P., dell'importo di € 3.032.949,96;

il Certificato di pagamento n° 4, predisposto dal Direttore dei lavori, e firmato dal R.U.P. in
data 19/04/2017, dellimporto di € 444,909,91, oltre IVA al 10% per € 44.490,99, per un
totale complessivo di € 489.400,90;

CONSIDERATO che, in sede di emissione del suddetto certificato di pagamento it RUP ha provveduto a

trattenere daliimporto derivante dalla contabilita, la superiore somma di € 161.975,30,
regolarmente pagata all'appaltatore Nurovi S.r.l. per i lavori relativi al contratto di
subappalto, e da questi non corrisposta al subappaltatore S.T.E.S. S.r.l. per le problematiche
sopra esposte;

CONSIDERATQ incltre che, nel corso di una riunione tenutasi presso i locali del DRAR, cui hanno preso

parte le ditte appaltatrice e subappaltatrice, oitre alla Direzione dei lavori ed al RUP, e di cui

Pag.5di 8



Disposizione N, )1[1 del o

VISTA

J 0 MAG 2018

& stato redatto apposito verbale, si & dato atto dellavvenuta presentazione da parte della
S.T.E.S. S.r.l. alla Nurovi S.r.l., delle quietanza liberatorie sugli straordinari dei lavoratori
della subappaltatrice 5.T.E.S. S.r.l. che hanno operato presso il cantiere di Lampedusa, e
pertanto la Nurovi S.r.l. si & dichiarata immediatamente disponibile a riconoscere la somma
di € 18.728,71, oltre IVA al 10%, chiedendo altresi alla Stazione appaltante di provvedere al
pagamento diretto al subappaltatore di detta somma, da prelevarsi dal corrispettivo
accantonato in occasione dell’emissione del 4° C.P. lavori, e di cui si & detto sopra;

la Disposizione n° 226 del 17/11/2017 con la é stata disposta la liquidazione ed il
pagamento della superiore somma di € 18.728,71 oltre IVA al 10%, quale corrispettivo per
lavori di cui al contratto di subappalto n°® DaeR_L-Sub-001/15 del 26/10/2015, giusta fattura
n° 56/2017 del 08/11/2017, in favore di S.T.E.S. S.r.l., con sede in Mola di Bari (BA);

CONSIDERATO che nel corso della riunione di cui sopra, si & concordato di corrispondere alla S.T.E.S.

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

S.r.l. la somma di € 56.960,00 oltre IVA, trattenuta dalla Nurovi S.r.l. a garanzia dei lavori di
ripristino delle difformita evidenziate, ad avvenuti e conclusi lavori, e comunque solo dopo
I'accettazione degli stessi da parte della Stazione Appaltante;

la nota del 10/01/2018 con la quale la S.T.E.S. S.r.l. ha comunicato alla Stazione Appaitante
I'avvenuta conclusione dei lavori di cui sopra, ed ha contestualmente trasmesso le riprese
video delfa condotta sottomarina realizzata;

la nota prot. n® 18.042 del 13/02/2018 con la quale la Nurovi S.r.l. ha trasmesso alla
Stazione Appaltante i disegni "as-buit” della condotta di scarico a mare, cosi come
aggiornati a seguito dei sopra citati interventi di ripristino eseguiti dalla S.T.E.S. S.r.l;

la nota prot. n° 10747 del 15/03/2018 con la quale il Direttore dei Lavori, vista la
documentazione di cui sopra, ha dichiarato che i lavori eseguiti appaiono conformi alle
richieste della Stazione Appaltante, e che pertanto, pud procedersi al pagamento della
somma concordata di € 56.960,00 in favore di S.T.E.S. S.r.l;

Y'art. 55, comma 1, primo periodo, del C.S.A. Parte Prima, in accordo al quale, "Lz Stazione
appaltante, salvo quanto previsto nel segurta non prowvede al pagamento diretfo dei
subappaltatori e def cottimist............... i

I'art. 55, comma 1, secondo periodo, del C.S.A. Parte Prima, in accordo al quale, "It deroga
a quanto previsto al primo periodo, quando il subappaltatore o il subcontraente é una micro,
piccola e media impresa, la Stazione appaltante provvede a corrispondere direttamente al
subappaftatore o al cottimista limporto def lavori da loro eseguili’;

la fattura n° 6/2018 del 13/03/2018, trasmessa attraverso il canale della fatturazione
elettronica Codice CUU: UF5IWN, relativa allimporto da corrispondere pari a € 56.960,00
oltre € 5.696,00 per IVA al 10%;

la comunicazione della verifica, effettuata in data 05/04/2018, ai sensi dellart. 48-bis del
D.P.R. n° 602/73, presso Agenzia delle Entrate - Riscossione, per 'importo di € 56.960,00
dalla quale risufta che S.T.E.S. S.r.l. S.r.l. & “Soggetto non inadempiente”;

il DURC prot. n° INAIL_10689849 del 26/02/2018, e valido sino al 26/06/2018, dal quale si
evince che 5.T.E.S. S.r.l. risulta in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

la dichiarazione sulla tracciabilita dei flussi finanziari, resa in data 02/10/2017 dalla ditta
S.T.E.S. S.r.l. ai sensi della Legge n° 136/2010 e ss.mm.ii.;

la determina del R.U.P. prot. n°® 13680 del 05/04/2018, con la quale puo procedersi:

1. alla liquidazione della somma di € 56.960,00 quale corrispettivo per lavori di cui al
contratto di subappalto n® DaeR_L-Sub-001/15 del 26/10/2015, giusta fattura n°

Pag. 6 di 8




Disposizione N Kb « 1 0 MAG ZU18

06/2018 del 13/03/2018, in favore di S.T.E.S. S.r.l., con sede in Mola di Bari (BA), Via
Unita di Italia n°® 6, CAP 70042, C.F. e P.IVA: 03553880729;

2. aisensi dell'art. 17-ter, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n°® 633 e del D.M. 23 gennaio 2015,
al versamento della somma di € 5.960,00, quale IVA al 10% relativa alla citata fattura
n°® 06/2018 del 13/03/2018, in favore del Tesoro dello Stato con vincolo di
commutazione in quietanza in entrata al Capo VIII, Capitolo 1203, art. 12;

RITENUTO pertanto, di dovere procedere alla liquidazione della somma di € 56.960,00 quale
corrispettivo per lavori di cui al contratto di subappalto n° DaeR_L-Sub-001/15 del
26/10/2015di, giusta fattura n° 06/2018 del 13/03/2018, nellambito dei “Lavori di
adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di
Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta
sottomarina” — CIG: 47021744BC, in favore di S.T.E.S. S.r.l., con sede in Mola di Bari (BA),
Via Unita di Italia n° 6, CAP 70042, C.F. e P.IVA: 03553880729, tramite accredito sul C.C.
IBAN: IT28 Y010 1041 5511 0000 0003 517, ed intestato alla stessa Societa;

RITENUTO inoltre, di dovere procedere, ai sensi dell'art. 17-ter, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n° 633 e
dei D.M. 23 gennaio 2015, al versamento della somma di € 5.696,00, quale IVA relativa alla
citata fattura n° 06/2018 del 13/03/2018, in favore del Tesoro dello Stato con vincolo di
commutazione in quietanza in entrata al Capo VIII, Capitolo 1203, art, 12;

CONSIDERATO che la spesa necessaria grava sui fondi della contabilitd speciale n. 5623, istituita presso
la Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. di Palermo, intestata al Dirigente Generale del
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, giusto art. 8, comma 2, dell'O.C.D.P.C. n. 33 del
28/12/2012; :

CONSIDERATO inoltre che, con riferimento al quadro economico, le somme di cui sopra vanno imputate:
per € 56.960,00 alla voce di spesa “A - Lavori a corpo™ per € 5.696,00 alla voce di spesa
"D. 14 — IVA sui lavori 10%".

DISPONE

Art. 1

La liquidazione ed il pagamento della somma complessiva di € 56.960,00 quale corrispettivo per lavori di
cui al contratto di subappalto n® DaeR_L-Sub-001/15 del 26/10/2015, giusta fattura n° 06/2018 del
13/03/2018, nellambito dei “Lavori di adeguamento ed ampliamento dellesistente impianto di
depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei
liquami e condotta sottomarina” — CIG: 47021744BC, in favore di S.T.E.S, S.r.l., con sede in Mola di Bari
(BA), Via Unita di Italia n® 6, CAP 70042, C.F. e P.IVA: 03553880729, tramite accredito sul C.C. IBAN:
IT28 Y010 1041 5511 0000 0003 517, ed intestato alla stessa Societa.

Art. 2

Ai sensi dell'art, 17-ter, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n° 633 e del D.M. 23 gennaio 2015, il versamento
della somma di € 5.696,00, quale IVA relativa alla citata fattura n® 06/2018 del 13/03/2018, in favore del
Tesoro dello Stato con vincolo di commutazione in quietanza in entrata al Capo VIII, Capitolo 1203, art.
12.

Art. 3

Le somme di cui ai precedenti artt. 1 e 2 graveranno sul Decreto di finanziamento n. 216 del 13
novembre 2012, a valere sulle risorse finanziarie di cui all’ art 4, comma 1, dell’ O.P.C.M. n. 3947/2011,
introitate nella contabilita speciale 5623 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione
di Palermo, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, giusto art. 8, comma
2, del'Q.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012

Pag.7di 8



Disposizione N; A/f del 1 0 MAG 2018

Art. 4

Copia del presente provvedimento & trasmesso all’Ufficio di Ragioneria per le annotazioni di competenza.

I Di te Generale
{Ing. re Cocing)

Il Dirigente del Servizio|l
(Ing. Marcello Loria)

Pag.8di 8




